
Cod. Determ: DTZY63079 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 778/2022

pubblicata il 17/05/2022 Reg. del Settore n. 124 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Liste di carico del Servizio Idrico Comunale - conguaglio anno 2020 e lista
anno 2021



Cod. Determ: DTZY63079 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   778/2022

pubblicata il 17/05/2022 Reg. del Settore n. 124 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liste  di  carico  del  Servizio  Idrico  Comunale  -  conguaglio  anno  2020  e  lista  anno

2021

Il Direttore di Settore

RICHIAMATA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128  del  2021,  recante  “Tariffe  del

Servizio Idrico anno 2021”;

DATO  ATTO  che  l’attività  di  accertamento  e  di  riscossione  delle  entrate  Tributarie,

extratributarie,  delle entrate patrimoniali  e di attività accessorie è attualmente  effettuata  dalla

Società Municipia  SPA giusta contratto  di  appalto  stipulato  in data 7 giugno 2017 al  repertorio

1222 del 7 giugno 2017, registrato il 9 giugno 2017 al n°69 1ª e atto aggiuntivo stipulato in data

17 ottobre 2017 al repertorio 1238, registrato il 14 novembre 2017 al n°139 della Serie 1ª;

VISTO  che  l'Ufficio,  sulla  base  della  indicazione  dei  dati  da  parte  della  ditta  Municipia  SPA,  ha

provveduto ad elaborare la lista di carico acquedotto comunale relativamente al consumo ed ai

costi fissi;

PREMESSO che l’Ufficio ha effettuato il calcolo dell’ammontare delle liste di carico tributo idrico,

sulla  scorta  delle  volture  intervenute,  dei  diritti  di  voltura,  deposito  cauzionale  infruttifero,

spese diritto di utenza, spese per contatore, spese di allaccio, e sulla scorta delle comunicazioni

rese da società incaricata Municipia SPA;

EVIDENZIATO  che,  la  citata  società  Municipia  SPA,  sulla  scorta  delle  letture  reali  e  dalle  auto

letture  effettuate  dagli  utenti  e  previa  approvazione  con  prescrizioni  in  rettifica  da  parte  del

Dirigente  del  Settore  11°,  ha  trasmesso  i  dati  inerenti  la  lista  di  carico  consumi  e  lista  a

conguaglio  2020,  con  consumi  non  inclusi  nella  lista  di  carico  2020  già  approvata  (come  da

allegato);

EVIDENZIATO  che, con il computo come sopra dettagliato, l'Ufficio ha generato la lista di carico

2021  e  la  lista  di  conguaglio  2020,  secondo  la  tabella  in  allegato  al  presente  provvedimento,



Cod. Determ: DTZY63079 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nella  quale  sono  rappresentate:  1)  nella  colonna  1,  l'id  della  voce  di  fatturazione,  2)  nella

colonna 2,  la  voce di  fatturazione,  3)  nella  colonna  3,  la  lista  di  carico  acquedotto  Comunale

anno 2021 per il  primo semestre,  articolata nei  suoi  importi  parziali,  4) nella  colonna 4,  la lista

per l'intero anno 2021, 5) nella colonna 5, la lista di conguaglio 2020 (con rettifica in diminuzione

di  euro  4.121,35,  erroneamente  computati  per  mero  errore  materiale  nella  comunicazione  da

parte di Municipia SPA) 6) nella colonna 6, il totale della lista dell'annualità 2021 addizionato con

la  lista  conguagli  2020;  7)  nelle  colonne  7-11  i  capitoli  di  bilancio  in  entrata  cui  attribuire  gli

introiti (capitoli 1270, 1272, 1273, 1274, 1275);

EVIDENZIATO che la citata tabella ha i seguenti totali di liste di carico: €. 7.855.772,50,  per la

lista di carico 2021, ed è pari  a  € 230.499,80 (non 234.621,15,  come computato,  per

mero errore materiale, nella comunicazione di  Municipia SPA),  per i  conguagli  2020,

per un totale di € 8.086.272,30;

RILEVATO che pertanto,  i  sopra citati  importi,  includenti  al  lordo il  compenso pari  a 6,412%

da  corrispondere  esclusivamente  sulla  somma  incassata  alla  società  Municipia,  S.p.a.,

previa  verifica  e  puntuale  corrispondenza  tra  i  servizi  resi  e  quelli  previsti  dal  contratto

menzionato  al  punto  precedente,  nonché  dall’allegato  bando  e  capitolato  di  gara,  trova

imputazione nella parte 1^ Entrata del Bilancio nel modo seguente:

€. 5.016.404,66 Sul cap. 1270 bilancio 2021

€ 696.443,44 Sul cap. 1272 bilancio 2021

€. 1.904.261,47 Sul cap. 1273 bilancio 2021

€. 119.191,76 Sul cap. 1274 bilancio 2021

€. 349.970,96 Sul cap. 1275 bilancio 2021

PRECISATO,  comunque  che,  la  quota  dell'aggio  dovuto  a  Municipia  Spa,  in  relazione  alle

attività  del  contratto  citato,  è  impegnato  sul  capitolo  570/0  bilancio  2020  facendo  salvi

comunque, al riguardo, ulteriori provvedimenti in merito;

VISTO il Regolamento Comunale Acquedotto di cui alla Delibera del C.C. nr. 34 del 28/06/1989;

VISTO  che,  gli  importi  sopra  evidenziati  trovano  collocazione  nei  capitoli  sopra  esposti  del

pertinente bilancio;

CONSIDERATO  che  si  procederà  con  i  relativi  conguagli  nella  successiva  fattura  del  primo

semestre 2022;

EVIDENZIATO  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  messo  a  disposizione  un  modello  di  auto

lettura al fine di fatturare il corretto consumo;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene

trasmesso  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  il  rilascio  del  prescritto  parere  di

regolarità  contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.

267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTZY63079 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

•la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

•di approvare la lista di carico acquedotto Comunale per l'anno 2021 e la lista conguaglio

2020 per come esposto in premessa;

•di  precisare  che  la  lista  di  carico  2021  e  la  lista  di  conguaglio  2020  sono

dettagliate   la  seguente  tabella  in  allegato,  nella  quale  sono

rappresentate:  1)  nella  colonna  1,  l'id  della  voce  di  fatturazione,  2)  nella

colonna  2,  la  voce  di  fatturazione,  3)  nella  colonna  3,  la  lista  di  carico

acquedotto Comunale  anno  2021  per  il  primo  semestre,  articolata  nei  suoi

importi parziali,  4)  nella  colonna  4,  la  lista  per  l'intero  anno  2021,  5)  nella

colonna 5,  la  lista  di  conguaglio  2020  (con  rettifica  in  diminuzione  di  euro

4.121,35,  rispetto  a  quanto  comunicato  da  Municipia  SPA,  in  quanto

erroneamente computati nella citata comunicazione),  6) nella colonna 6, il

totale  della  lista  dell'annualità  2021  addizionato  con  la  lista  conguagli

2020; 7) nelle colonne 7-11 i capitoli di bilancio in entrata cui attribuire gli

introiti (capitoli 1270, 1272, 1273, 1274, 1275);

•di  dare  atto  che  il  gettito  complessivo  è  pari  a  €.  7.855.772,50,  per  la  lista  di

carico  2021,  ed  è  pari  a  €  230.499,80,  per  i  conguagli  2020,  per  un  totale

di euro 8.086.272,30;

•di  dare  atto  che  l'importo  di  gettito  di  €  8.086.272,30  include  al  lordo  il

compenso pari a 6,412% da corrispondere esclusivamente sulla somma incassata alla

società Municipia S.p.a. previa verifica e puntuale corrispondenza tra i servizi resi

e  quelli  previsti  dal  contratto  sopra  menzionato  nonché  dall’allegato  bando  e

capitolato di gara;

•d i  i m p u t a r e  l e  s u d d e t t e  e n t r a t e  nella parte 1^ Entrata del Bilancio nel modo

seguente:

€. 5.016.404,66 Sul cap. 1270 bilancio 2021

€ 696.443,44 Sul cap. 1272 bilancio 2021

€. 1.904.261,47 Sul cap. 1273 bilancio 2021



Cod. Determ: DTZY63079 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

€. 119.191,76 Sul cap. 1274 bilancio 2021

€. 349.970,96 Sul cap. 1275 bilancio 2021

•di  precisare  che la  quota  dell'aggio  dovuto  a Municipia  Spa è impegnata  sul  capitolo

570/0 del bilancio 2020, facendo salvi comunque, al riguardo, ulteriori provvedimenti

in merito;

•di dare atto che si procederà ai conguagli previsti nelle fatture del primo semestre 2021;

•di dare atto che la lista di carico è costruita anche sulle letture presunte, che dunque

 potranno essere oggetto di eventuali ulteriori provvedimenti;

•di trasmettere copia del presente provvedimento al 13° Settore finanziario e al Servizio

Archivio dell’Ente per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - All.1_Comunicazione_MunicipiaSpa
2 - File PDF NON PUBBLICATO - All.2 - Sistema idrico, liste di carico annuualità 2021 e conguaglio

2020

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/05/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


